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COMUNE DI BRONTE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Deliberazione di Giunta Comunale
Numero 34 Del 04-04-2023

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale
n. 35 del 04-04-2023

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). FISSAZIONE SCADENZE E RATE DI 
VERSAMENTO PER L'ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 12:40, presso questa 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

 
Presente/Assente 

FIRRARELLO GIUSEPPE SINDACO Presente 

CASTIGLIONE MASSIMO 
GIUSEPPE

ASSESSORE Presente 

PRESTIANNI ANGELICA ASSESSORE Presente 

DE LUCA MARIA ASSESSORE Presente 

SAITTA NUNZIO ASSESSORE Assente 

Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1

Assume la presidenza  GIUSEPPE FIRRARELLO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO  GIUSEPPE BARTORILLA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.

Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica



Deliberazione di Giunta Comunale VIII AREA - TRIBUTARIA n. 34 del 04-04-2023
COMUNE DI BRONTE

2/4

Premesso che:

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta  
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Che in attuazione della delega, il Governo ha emanato il D.Lgs. n. 116/2020, decreto che ha introdotto in 
materia di rifiuti rilevanti modifiche, che avranno un impatto rilevante sia sui servizi e sia sui prelievi 
destinati al finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti (TARI e tariffa corrispettiva);

VISTA la deliberazione ARERA n. 15 del 18/01/2022;

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/07/2021 è stato approvato il nuovo 
Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

VISTA la Legge n. 197/2022 (Legge Finanziaria 2023);

Visti i seguenti commi dell'art.1, della L. n.147/2013:
 - comma 683, a norma del quale il Consiglio comunale, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, deve approvare le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia;
- comma 688, recante la disciplina della riscossione della IUC, secondo il quale il Comune stabilisce, tra 
l'altro, le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo almeno due rate a scadenza semestrale ed in modo 
anche differenziato, con riferimento alla TARI e alla TASI;

VISTA la Legge n. 30 dicembre 2019, n. 160;

Visto l’art. 28 del Regolamento Comunale il quale prevede che il pagamento della TARI va effettuato in 
quattro rate avente cadenza trimestrale scadenti il 16 del mese o in unica soluzione entro il 16 giugno di 
ciascun anno o comunque entro la rata di scadenza del tributo qualora successiva a predetta data e che al 
punto la Giunta Comunale può stabilire una diversa articolazione delle scadenza e del numero di rate del 
tributo, con deliberazione da pubblicare anche sul sito web istituzionale almeno trenta giorni prima della data 
di versamento;

Ravvisata la necessità, al fine di sopperire alle esigenze di liquidità dell’Ente per far fronte agli oneri 
derivanti dalla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti, in ordine alla fissazione di scadenze e 
rate di versamento TARI, nonché le relative modalità di versamento e riscossione, come di seguito 
specificato:

ACCONTO (70 % della TARI anno 2022) nelle seguenti tre rate:

1) rata n.1  - scadenza di pagamento  31 maggio 2023;
2) rata n.2  - scadenza di pagamento 31 luglio 2023;
3) rata n.3  - scadenza di pagamento 31 agosto 2023;
è consentita la riscossione in unica soluzione, con scadenza di pagamento 31 agosto 2023;

SALDO (pari alla differenza tra acconto e saldo finale):

1) rata unica 31 ottobre 2023

Visto l'art.1, comma 666, della L. n.147/2013, in relazione alla contemporanea riscossione, in uno alla TARI, 
del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui 
all'art.19, del D.Lgs. n.504/1992 (cd. addizionale provinciale);

Visto l'art.1, comma 688, della L. n.147/2013, in ordine alla possibilità di riscuotere la TARI, tra le altre 
forme previste, tramite modello F24 o tramite PagoPA già predisposti e compilati da parte del Comune;

Vista la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze n.4033 del 28/02/2014, in ordine alle modalità di 
pubblicazione delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie comunali, e 
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considerato, pertanto, che la trasmissione telematica del presente atto mediante inserimento nel "Portale del 
federalismo fiscale" costituisce, a tutti gli effetti, adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato 
disposto dell’art.52, comma 2, del D.Lgs. n.446/1997, e dell’art.13, commi 13-bis e 15, del D.L. n.201/2011, 
convertito, con modificazioni, in L. n.214/2011 e non deve, pertanto, essere accompagnata dalla spedizione 
dei documenti in formato cartaceo o mediante PEC;

Visto il D. L.vo n. 118/2011 in ordine alla armonizzazione dei sistemi contabili, in forza del quale le somme 
non incassate entro il 31 dicembre 2023 vanno a confluire nel fondo svalutazione crediti;

PROPONE

A ) per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate:
 di fissare le scadenze e le rate di versamento TARI per l'anno 2023, secondo quanto di seguito 
specificato

ACCONTO (70 % della TARI anno 2022) nelle seguenti tre rate:

1) rata n.1  - scadenza di pagamento  31 maggio 2023;
2) rata n.2  - scadenza di pagamento 31 luglio 2023;
3) rata n.3  - scadenza di pagamento 31 agosto 2023;
è consentita la riscossione in unica soluzione, con scadenza di pagamento 31 agosto 2023;

SALDO (pari alla differenza tra acconto e saldo finale):

1) rata unica 31 ottobre 2023

 di stabilire che il versamento della TARI, comprensivo del tributo provinciale di cui all'art.19, del 
D.Lgs. n.504/1992, sarà effettuato mediante modello F24 o tramite PagoPA precompilato da inviare al 
domicilio del contribuente;
 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, a cura del responsabile del procedimento, 
Dott. Pietro Caraci, mediante inserimento nel "Portale del federalismo fiscale", in adempimento 
dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art.52, comma 2, del D.Lgs. n.446/1997, e 
dell’art.13, commi 13-bis e 15, del D.L. n.201/2011, convertito, con modificazioni, in L. n.214/2011, non 
essendo, pertanto, più prevista la spedizione dei documenti in formato cartaceo o mediante PEC, come 
meglio specificato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota prot. n.4033 del 28/02/2014;

B) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

L A  G I U N T A

Vista la proposta del settore/area/servizio VIII AREA - TRIBUTARIA relativa all'oggetto, il cui testo 
è parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge;

D E L  I B E R A

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva.

Di demandare al responsabile del servizio proponente  l'esecuzione di quanto testè deliberato.
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
  GIUSEPPE FIRRARELLO  GIUSEPPE BARTORILLA

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000);
 
 

IL SEGRETARIO 
 GIUSEPPE BARTORILLA

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


